ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH NINH BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND Ninh Bình, ngày           tháng 01   năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030 cho cấp xã sau

sắp xếp trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15,
Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số
32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024; Luật Quy hoạch năm 2017;

Căn cứ Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2025 của
Quốc hội quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong
tổ chức thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị quyết số 66.3/2025/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của
Chính phủ về tháo gỡ, xử lý vướng mắc để triển khai các dự án trong thời gian
quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 chưa
được phê duyệt điều chỉnh;

Căn cứ Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Thủ
tướng Chính phủ về việc phân bổ chỉ tiêu quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất quốc
gia cho các tỉnh Hà Nam, Nam Định và Ninh Bình (phụ lục số 22, 23 và 25);

Căn cứ quy hoạch đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của các tỉnh Hà
Nam (cũ), Nam Định (cũ), Ninh Bình (cũ) đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
tại các Quyết định: số 1686/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2023; số 1729/QĐ-
TTg ngày 29 tháng 12 năm 2023 và số 218/QĐ-TTg ngày 04 tháng 3 năm 2024;

Căn cứ Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021 - 2030 đã được Ủy
ban nhân dân các tỉnh Hà Nam, Nam Định, Ninh Bình (trước sáp nhập) phê duyệt;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 11/TTr-
SNNMT ngày 10 tháng 01 năm 2026,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030 cho cấp xã trên địa bàn
tỉnh Ninh Bình.
(Có biểu phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030 tỉnh Ninh Bình và Phụ lục

phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030 của 129 xã, phường kèm theo)

2

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tính chính xác, tính pháp lý, thẩm quyền phê duyệt
và nội dung tham mưu tại Quyết định này.

- Hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ các chỉ tiêu
sử dụng đất đến năm 2030 đã được phân bổ để thực hiện việc thu hồi đất, giao
đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định của pháp
luật về đất đai.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện các nội dung quản
lý nhà nước về đất đai, đảm bảo thực hiện các dự án đầu tư không vượt quá chỉ
tiêu sử dụng đất đã được phân bổ.

- Theo dõi, kiểm tra kết quả thực hiện, tổng hợp báo cáo đề xuất cấp có
thẩm quyền xem xét, điều chỉnh chỉ tiêu giữa các địa phương chưa sử dụng, sử
dụng chưa hiệu quả cho các địa phương khác có cơ hội thu hút đầu tư, khai thác
sử dụng tài nguyên đất hiệu quả, bền vững.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường:
- Căn cứ chỉ tiêu sử dụng đất phân bổ tại Điều 1 Quyết định này để thực

hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai tại địa phương theo quy định của
pháp luật, đảm bảo thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn không vượt quá chỉ
tiêu sử dụng đất đã được phân bổ; sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả, không để lãng
phí nguồn lực đất đai.

- Tập trung nguồn lực thực hiện tốt các chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030
đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ. Chịu trách nhiệm về việc tổ chức thực hiện,
rà soát, báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu sử dụng đất của địa phương mình.

- Thực hiện việc chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất, giao đất, cho
thuê đất, bồi thường, tái định cư, giải phóng mặt bằng phải có kế hoạch cụ thể
đảm bảo đúng chỉ tiêu sử dụng đất đã được phân bổ.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh nhu cầu sử dụng đất để
thực hiện các dự án cấp thiết, trọng điểm nhằm phát triển kinh tế - xã hội trên địa
bàn thì Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trong đó
xác định rõ nguyên nhân, đề xuất giải pháp xử lý để cấp có thẩm quyền xem xét,
điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất cho phù hợp theo quy định.

3. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan, theo chức năng,
nhiệm vụ được giao và căn cứ chỉ tiêu sử dụng đất được phân bổ tại Điều 1 Quyết
định này để triển khai lập, cập nhật vào hồ sơ quy hoạch có tính chất kỹ thuật
chuyên ngành có sử dụng đất liên quan đến ngành, lĩnh vực đảm bảo thống nhất,
đồng bộ với không gian và phương án phân bổ khoanh vùng đất đai theo khu chức
năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp xã trong hồ sơ Điều chỉnh
Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050.

3

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và

Môi trường; Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các xã, phường; các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Thường trực Tỉnh ủy (để bc);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các phường, xã;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VP3, VP4, VP8.
Tùng VP3/2026/khác/QĐ02

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Chức

		2026-01-17T12:20:45+0700

		2026-01-18T19:10:03+0700

		2026-01-19T14:50:25+0700

		2026-01-19T14:50:25+0700

		2026-01-19T14:50:25+0700